

2020년 3/4분기 주식회사KB손해보험 회사의 현황

기간 : 2020.1.1. ~ 2020.9.30.



본 공시는 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의해 작성

Index

I. 요약재무정보	P1
II. 사업실적	P5
III. 주요경영효율지표	P6
IV. 기타경영현황	P10
V. 재무에 관한 사항	P13
VI. 재무제표	P17

I. 요약재무정보

□ 요약 대차대조표(총괄계정)

(단위 : 억원)

구분	2020년도 3/4분기	2019년도	증감(액)
운용자산	305,526	289,884	15,642
현금 및 예치금	2,744	5,383	-2,639
유가증권	224,523	206,024	18,499
대출채권	69,021	69,046	-25
부동산	9,238	9,431	-193
비운용자산	30,761	30,556	205
고정자산	868	925	-57
기타자산	29,893	29,631	262
특별계정자산	31,671	32,996	-1,325
[자 산 총 계]	367,958	353,436	14,522
책임준비금	292,301	277,715	14,586
기타부채	11,270	11,500	-230
특별계정부채	31,267	33,221	-1,954
[부 채 총 계]	334,838	322,436	12,402
자본금	333	333	0
자본잉여금	3,485	3,485	0
이익잉여금(결손금)	26,218	24,740	1,478
기타포괄손익누계액	3,084	2,442	642
[자 본 총 계]	33,120	31,000	2,120

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

□ 요약 대차대조표(특별계정)

(단위 : 억원)

구분	2020년도 3/4분기	2019년도	증감(액)
현금 및 예치금	499	1,022	-523
유가증권	25,729	27,551	-1,822
대출채권	5,161	4,324	837
기타자산	282	99	183
일반계정미수금	231	991	-760
[자산총계]	31,902	33,987	-2,085
기타부채	57	27	30
일반계정미지급금	326	490	-164
[부채총계]	383	517	-134
계약자적립금	31,209	33,194	-1,985
기타포괄손익누계액	310	276	34
[부채와 적립금 및 기타포괄손익누계액 총계]	31,902	33,987	-2,085

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

□ 요약 손익계산서(총괄계정)

(단위 : 억원)

구분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	증감(액)
경과보험료	71,096	68,585	2,511
발생손해액	33,776	30,924	2,852
보험환급금	18,053	15,916	2,137
순사업비	14,811	15,354	-543
보험료적립금증가액	8,742	11,205	-2,463
계약자배당준비금증가액	136	136	0
보험영업손익	-4,422	-4,950	528
투자영업손익	6,454	7,360	-906
영업이익	2,032	2,410	-378
영업외손익	-22	-21	-1
법인세비용차감전순이익	2,010	2,389	-379
법인세비용	532	657	-125
당기순이익	1,478	1,732	-254
기타포괄손익	642	2,020	-1,378
총포괄손익	2,120	3,752	-1,632

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

□ 요약 손익계산서(특별계정)

(단위 : 억원)

구분	2020년 3/4분기	2019년 3/4분기	증감(액)
계약자적립금 전입	-1,985	-2,438	453
지급보험금	5,680	6,726	-1,046
특별계정운용수수료	228	236	-8
대손상각비	2	-3	5
재산관리비	14	20	-6
유가증권처분손실	15	7	8
유가증권평가손실	6	9	-3
외환차손실	0	0	0
이자비용	0	0	0
파생상품거래손실	1	19	-18
파생상품평가손실	0	18	-18
기타비용	0	1	-1
[비 용 총 계]	3,961	4,595	-634
보험료수익	3,231	3,728	-497
이자수익	531	678	-147
배당금수익	1	3	-2
유가증권처분이익	174	137	37
유가증권평가이익	20	12	8
외환차이익	0	33	-33
파생상품거래이익	0	0	0
파생상품평가이익	0	0	0
기타수익	4	4	0
[수 익 총 계]	3,961	4,595	-634

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

II.사업실적

(단위 : 건, 억원)

구분		2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	증감(액)
신계약실적	건수	7,896,041	7,420,714	475,327
	가입금액	15,776,381	17,254,452	-1,478,071
보유계약실적	건수	17,164,148	15,929,178	1,234,970
	가입금액	29,398,354	26,080,120	3,318,234
보유보험료		73,594	69,506	4,088
(원수보험료)		81,958	76,687	5,271
순보험금		30,290	28,480	1,811
(원수보험금)		36,572	34,370	2,203
순사업비		14,811	15,355	-543

III. 주요경영효율지표

□ 손해율 (발생손해액/경과보험료)

- 2020년도 3/4분기 손해율은 85.13%로 전년 동기 84.57% 대비 0.55%p 증가

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A) ^{주1)}	60,521	58,006	2,515
경과보험료(B)	71,096	68,585	2,511
손해율(A/B) ^{주2)}	85.13	84.57	0.55

주1) 발생손해액은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 사업실적표의 발생손해액 기준

주2) 손해율 : 발생손해액÷경과보험료

□ 사업비율 (순사업비/보유보험료)

- 2020년도 3/4분기 사업비율은 20.13%로 전년 동기 22.09% 대비 1.97%p 감소

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	14,811	15,355	-543
보유보험료(B)	73,594	69,506	4,088
사업비율(A/B) ^{주)}	20.13	22.09	-1.97

주) 사업비율 : 순사업비÷보유보험료

□ 자산운용률

- 2020년도 3/4분기 자산운용률은 83.03%로 전년 동기 81.24% 대비 1.79%p 증가

(단위 : %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
자산운용률 ^{주)}	83.03	81.24	1.79

주) · 자산운용률 : 당기말 운용자산÷당기말 총자산

· 총자산 = 재무상태표 총자산

□ 자산수익률

- 2020년도 3/4분기 자산수익률은 2.76%로 전년 동기 3.35% 대비 0.59%p 감소

(단위 : %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
자산수익률 ^{주)}	2.76	3.35	-0.59

주) · 자산수익률 : 투자영업손익÷{(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}×(4÷경과분기수)

· 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

□ 운용자산이익률

- 2020년도 3/4분기 운용자산이익률은 2.98%로 전년 동기 3.36% 대비 0.38%p 감소

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	8,686	9,105	-419
경과운용자산(B) ^{주1)}	291,938	270,648	21,289
운용자산이익률(A/B) ^{주2)}	2.98	3.36	-0.38

주1) · 경과운용자산은 보험업감독업무시행세칙 부표1에 따른 운용자산이익률 기준함

· 경과운용자산=(당기말운용자산+전년동기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) · 운용자산=재무상태표 운용자산-대손준비금(운용자산해당액)+관계·종속기업투자주식 평가금액 조정

· 운용자산이익률 : 직전1년간 투자영업손익÷경과운용자산 * 100

□ ROA (Return on Assets)

- 2020년도 3/4분기 ROA는 0.63%로 전년 동기 0.78% 대비 0.15%p 감소

(단위 : %, %p)

구 분	2020년 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
ROA ^{주)}	0.63	0.78	-0.15

주) · ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2}×(4÷경과분기수)

· 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

□ ROE (Return on Equity)

- 2020년도 3/4분기 ROE는 6.15%로 전년 동기 7.65% 대비 1.50%p 감소

(단위 : %, %p)

구 분	2020년 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
ROE ^{주)}	6.15	7.65	-1.50

주) ROE : 당기순이익÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2}×(4÷경과분기수)

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	2020년 3/4분기	2020년 2/4분기	2020년 1/4분기
자본총계	33,120	32,658	31,981
자본금	333	333	333
자본잉여금	3,485	3,485	3,485
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	26,218	25,888	25,366
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	3,084	2,952	2,797

□ 지급여력 비율 및 산출 방법

- 지급여력금액은 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시 이를 보전하여 지급능력을 유지할 수 있도록 하는 리스크 버퍼(Risk buffer)로서 자본금, 이익잉여금, 기타포괄손익누계액 등으로 이루어지며, 지급여력기준 금액은 회사에 내재된 보험, 금리, 신용, 시장, 운영위험액의 규모를 측정하여 산출된 필요 자기자본을 의미합니다.

- 2020년 3분기 지급여력비율은 183.08%로서, 전분기 대비 1.07%p 상승하였습니다. 이는 지급여력기준금 액은 위험 익스 포저 증가 등으로 전분기 대비 283억원 증가한 반면, 당기순이익 실현 등으로 지급여력금액이 744억원 증가한 영향입니다.

(단위 : 억원, %)

구 분	2020년 3/4분기	2020년 2/4분기	2020년 1/4분기
지급여력비율(A/B)	183.08	182.01	183.48
지급여력금액(A)	39,143	38,399	37,644
지급여력기준금액(B)	21,380	21,097	20,517
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	21,380	21,097	20,517
1. 보험위험액	10,914	10,556	10,186
2. 금리위험액	5,547	5,319	5,232
3. 신용위험액	10,285	10,452	10,144
4. 시장위험액	365	400	422
5. 운영위험액	1,205	1,188	1,172
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요 자본량	0	0	0

주) 연결시 해외 자회사 "PT.KB Insurance Indonesia" 제외 기준

□ 최근 3개 사업연도 지급여력비율 주요 변동 요인

- 최근 3년간 지급여력비율은 각각 2018년 181.12%, 2019년 182.44%, 2020년 3분기 183.08% 입니다.
- 2020년 3분기 지급여력기준금액은 부채 및 자산 익스포저 증가와 퇴직계정과 관련한 RBC제도 변경 영향 으로 전년말 대비 1,333억 증가하였고, 지급여력금액은 금리하락에 따른 기타포괄손익 증가 및 당기순이익 시현을 통해 전년말 대비 2,569억 증가함에 따라 2020년 3분기 지급여력비율은 전년말 대비 0.64%p 상승한 183.08%를 기록하였습니다.

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2020년		2019년		2018년
	3/4분기	증감		증감	
지급여력비율(A/B)	183.08	0.64	182.44	1.32	181.12
지급여력금액(A)	39,143	2,569	36,574	3,239	33,335
지급여력기준금액(B)	21,380	1,333	20,047	1,642	18,405

IV. 기타경영현황

4-1. 자산건전성 지표

□ 부실자산비율

- 2020년 3분기 부실자산비율은 0.17%로 전년 동기 0.21% 대비 0.04%p 감소

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	51,327	59,689	-8,362
자산건전성 분류대상자산(B)	30,654,376	28,763,296	1,891,080
비율(A/B)	0.17	0.21	-0.04

4-2. 사회공헌활동

□ 사회공헌활동 비전

KB손해보험은 브랜드 전달가치인 ‘희망’을 사회공헌 활동과 접목시켜 체계적인 나눔경영을 실천하고 있습니다. KB손해보험은 우리사회에 ‘희망’을 점차 더해나가자는 취지 아래 사회공헌 비전을 ‘국민의 희망을 함께하는 기업’으로 정하고, 전국 180개 봉사팀으로 구성된 ‘KB스타드림봉사단’의 자원봉사활동을 중심으로 아동 주거환경개선, 희귀난치질환 의료비 지원, 교통사고 유자녀 지원 등 미래의 희망인 ‘어린이’의 복지와 삶의 질 향상에 주력하고 있습니다.

□ 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 명, 시간, 백만원)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2020년 3분기	2,809	3	0	4,027	77	13,302	221	3,225	13,847	147,800

□ 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회/공익 ^{주1)}	코로나 19 예방키트 지원, 소방공무원 심신안정실 지원 등	1,523	4,027	13,302	77	221
문화/예술/스포츠	장애인 체육 후원	2				
학술/교육 ^{주2)}	KB 금융공익재단, 어린이 교통안전 엄마손 캠페인, 초등돌봄교실 리모델링 지원 등	914				
환경보호	집중호우피해 지원	100				
글로벌 사회공헌	-	-				
공동사회공헌	동물등록제도 후원 청년스타트업 지원 1사1교 금융교육 지원 등	229				
서민금융	새희망힐링펀드 법인카드 포인트	41				
기타		-				
총계		2,809	4,027	13,302	77	221

* 2020년 3/4분기(2020.9.30)누계실적 기준임

주1) 지역사회/공익 분야의 기부금액 953백만원은 KB금융공익재단에 기부한 금액임

주2) 학술/교육 분야의 기부금액 852백만원은 KB금융공익재단에 기부한 금액임

□ 민원발생건수

대상기간 :	당분기 (2020 3/4분기, 2020.7.1 ~ 2020.9.30)
	전분기 (2020 2/4분기, 2020.4.1.~ 2020.6.30)

○ 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	317	313	-1.26	2.32	2.23	-3.88	
대외민원	799	702	-12.14	5.84	5.01	-14.21	
합계	1,116	1,015	-9.05	8.16	7.24	-11.27	

주) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

○ 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	보험모집	135	115	-14.81	0.99	0.82	-17.17	
	유지관리	161	154	-4.35	1.18	1.10	-6.78	
	보상(보험금)	713	632	-11.36	5.21	4.51	-13.44	
	기타	107	114	6.54	0.78	0.81	3.85	
합계		1,116	1,015	-9.05	8.16	7.24	-11.27	

○ 상품별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	일반보험	47	27	-42.55	4.31	2.51	-41.76	
	장기보장성보험	519	504	-2.89	5.72	5.40	-5.59	
	장기저축성보험	6	11	83.33	1.35	2.56	89.63	
	자동차보험	522	438	-16.09	17.04	13.83	-18.84	
기타		22	35	59.09	-	-	-	

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등 이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원 건수’의 총 합계 (일반보험 +장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치

V. 재무에 관한 사항

□ 유가증권 투자 및 평가손익

○ 유가증권 투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ^{주1)}	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	14,989	103
	매도가능증권	116,691	3,186
	만기보유증권	86,777	-
	관계종속기업투자주식	6,065	83
	소 계 (A)	224,522	3,372
특별계정 ^{주2)}	당기손익인식증권	772	14
	매도가능증권	24,957	309
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (B)	25,729	323
합 계 (A + B)		250,251	3,695

주1) · 대여유가증권은 공정가액 해당항목에 합산함

· 유가증권의 공정가액은 B/S금액 기준임

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

○ 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ^{주 1)}	평가손익 ^{주 2)}
특별 계정 ^{주 3)}	주식	152	27
	출자금	-	-
	채권	45,783	259
	수익증권 ^{주 4)}	주식	12
		채권	14
		기타	707
	해외유가증권	주식	-
		출자금	-
		채권	93
		수익증권 ^{주 4)}	-
			132
			-17
		기타해외유가증권	53
		기타해외유가증권(채권)	-
	신종유가증권		-
	신종유가증권(채권)		-
	기타유가증권		5
	기타유가증권(채권)		-
	합계		1,285

주1) 대여유가증권은 공정가액 해당항목에 합산함

주2) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주3) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

주4) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

□ 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계정	구분	당분기 (2020.09.30)	전분기 (2020.06.30)
일반	보험계약부채	291,211	286,699
	투자계약부채	1,090	1,089
	소계	292,301	287,788
특별	보험계약부채	66	66
	투자계약부채	31,143	31,254
	소계	31,209	31,320
합계	보험계약부채	291,277	286,765
	투자계약부채	32,233	32,343
	소계	323,510	319,108

주) · 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

- 특별계정에는 퇴직보험, 퇴직연금, 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재
- 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

□ 재보험자산의 손상

당사는 재보험계약자의 재보험자산이 손상되면 당해 자산의 장부가액을 감소시키고 손상차손을 당기손익으로 인식하고 있음.

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (2020.09.30)	전분기 (2020.06.30)	증감	손상사유
재보험자산	8,738	8,322	416	투자적격이하 거래선
손상차손	7	14	-7	
장부가액 ^{주)}	8,731	8,308	423	

주) 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

□ 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구분 ^{주1)}		당분기 (2020.09.30)		전분기 (2020.06.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	14,989	14,989	14,940	14,940
	매도가능금융자산	116,691	116,691	111,309	111,309
	만기보유금융자산	86,777	100,082	87,419	100,272
	대여금 및 수취채권	75,649	75,821	76,777	77,201
	합계	294,106	307,583	290,445	303,722
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채 ^{주2)}	4,809	4,809	5,360	5,360
	합계	4,809	4,809	5,360	5,360

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채 : 상각후원가측정금융부채(보험미지급금, 미지급비용, 미지급금 등)

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 현황

(단위 : 억원)

구분		공정가액 서열체계			
		레벨 1 주1)	레벨 2 주2)	레벨 3 주3)	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	12,383	2,606	14,989
	매도가능금융자산	29,616	36,833	50,242	116,691
	합계	29,616	49,216	52,848	131,680
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	합계	-	-	-	-

주1) 레벨1 : 활성화시장에서 공시되는 가격을 공정가치로 측정하는 금융상품의 경우, 동 금융상품의 공정가치는 레벨1로 분류하고 있습니다.

주2) 레벨2 : 평가기법을 사용하여 금융상품의 공정가치를 측정하는 경우, 유의적인 투입변수가 시장에서 관측한 정보에 기초한다면 동 금융상품의 공정가치는 레벨2로 분류하고 있습니다.

주3) 레벨3 : 평가기법을 사용하여 금융상품의 공정가치를 측정하는 경우, 유의적인 투입변수가 시장에서 관측 불가능한 정보에 기초한다면 동 금융상품의 공정가치는 레벨3으로 분류하고 있습니다.

□ 대손준비금 등 적립

(단위 : 억원)

계 정		전분기말 (2020.6.30)	전입	환입	당분기말 ^{주3)} (2020.9.30)
이익 잉여금	대손준비금 ^{주1)}	558	-	4	554
	비상위험준비금 ^{주2)}	8,757	175	-	8,932
	합 계	9,315	175	4	9,486

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

□ 책임준비금 적정성 평가

(1) 책임준비금 적정성평가 결과 : 해당사항 없음

(2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음

(3) 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음

※ 보험업감독규정 시행세칙 [별표 26] 보험계리기준 「Ⅱ. 책임준비금 적정성평가 기준」의 '제 2 장 평가기준 일반론'에 따라 회계연도 및 반기말에 책임준비금 적정성평가를 실시하므로 해당 분기에는 해당사항 없음

VI. 재무제표

6-1. 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 억원)

과 목	2020년도 3/4분기	2019년도	증감액
운용자산	305,526	289,884	15,642
Ⅰ. 현금및예치금	2,744	5,383	-2,639
Ⅱ. 유가증권	224,523	206,024	18,499
1. 당기손익인식증권	14,989	10,072	4,917
2. 매도가능증권	116,691	102,597	14,094
3. 만기보유증권	86,778	87,350	- 572
4. 관계·종속기업투자주식	6,065	6,005	60
Ⅲ. 대출채권	69,021	69,046	-25
Ⅳ. 부동산	9,238	9,431	-193
비운용자산	30,761	30,556	205
Ⅰ. 고정자산	868	925	-57

1. 유형자산	381	395	-14
2. 무형자산	487	530	-43
Ⅱ. 기타자산	29,893	29,631	262
특별계정자산	31,671	32,996	-1,325
[자 산 총 계]	367,958	353,436	14,522
책임준비금	292,301	277,715	14,586
기타부채	11,270	11,500	-230
특별계정부채	31,267	33,221	-1,954
[부 채 총 계]	334,838	322,436	12,402
자본금	333	333	-
자본잉여금	3,485	3,485	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	26,218	24,740	1,478
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	3,084	2,442	642
1. 매도가능금융자산평가손익	3,186	2,547	639
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	83	43	40
3. 해외사업환산손익	- 140	-156	16
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	- 177	-101	-76
5. 특별계정기타포괄손익누계액	224	199	25
6. 재평가잉여금	720	720	-
7. 기타	-812	- 810	- 2
[자 본 총 계]	33,120	31,000	2,120
[부 채 및 자 본 총 계]	367,958	353,436	14,522

6-2. (포괄)손익계산서

(단위 : 억원)

과목	2020년도 3/4분기	2019년도 3/4분기	증감액
Ⅰ. 경 과 보 험 료	71,096	68,585	2,511
1. 수입보험료	81,612	76,642	4,970
2. 지급보험료	8,018	7,136	882
3. 보유보험료	73,594	69,506	4,088
4. 전기이월미경과보험료	12,872	11,858	1,014
5. 차기이월미경과보험료	15,370	12,781	2,589
6. 재보험자산감액손실환입	1	3	-2
7. 재보험자산감액손실	1	1	-
Ⅱ. 발 생 손 해 액	33,776	30,924	2,852

1. 지급보험금	35,744	33,816	1,928
2. 수입보험금	5,426	5,279	147
3. 구상이익	27	57	-30
4. 순보험금	30,291	28,480	1,811
5. 손해조사비	2,051	1,949	102
6. 지급준비금환입	17,707	16,491	1,216
7. 지급준비금적립	19,154	16,977	2,177
8. 재보험자산감액손실환입	19	16	3
9. 재보험자산감액손실	6	25	-19
III. 보험환급금	18,053	15,916	2,137
IV. 순사업비	14,811	15,354	- 543
1. 지급경비	15,479	16,028	-549
2. 수입경비	667	674	-7
V. 보험료적립금증가액	8,742	11,205	-2,463
VI. 계약자배당준비금증가액	136	136	-
VII. 보험영업이익	-4,422	-4,950	528
VIII. 투자영업수익	9,378	11,450	-2,072
1. 이자수익	4,945	5,151	-206
2. 배당수익	1,670	1,503	167
3. 금융자산처분이익	1,109	1,022	87
4. 당기손익인식금융상품평가이익	118	202	-84
5. 대손충당금 환입	-	268	-268
6. 파생상품거래이익	94	43	51
7. 파생상품평가이익	233	18	215
8. 외환차익	381	212	169
9. 외화환산이익	598	2,757	-2,159
10. 임대료수익	211	226	-15
11. 수수료수익	16	43	-27
12. 투자영업잡이익	3	5	-2
IX. 투자영업비용	2,924	4,090	1,166
1. 이자비용	5	9	- 4
2. 금융자산처분손실	143	35	108
3. 당기손익인식금융상품평가손실	16	1	15
4. 손상차손	507	53	454
5. 파생상품거래손실	954	992	-38
6. 파생상품평가손실	569	2,381	-1,812
7. 외환차손	38	1	37
8. 외화환산손실	61	5	56

9. 재산관리비	480	463	17
10. 부동산관리비	96	95	1
11. 부동산감가상각비	54	55	-1
12. 투자영업잡손실	1	0	1
X. 투자영업이익	6,454	7,360	-906
XI. 영업이익	2,032	2,410	- 378
XII. 영업외수익	354	378	- 24
XIII. 영업외비용	376	399	-23
XIV. 법인세비용차감전순이익	2,010	2,389	-379
XV. 법인세비용	532	657	-125
XVI. 당기순이익	1,478	1,732	- 254
XVII. 기타포괄손익	642	2,020	-1,378
1. 매도가능금융자산평가손익	639	1,828	-1,189
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	39	22	17
3. 해외사업환산손익	17	86	-69
4. 현금흐름위험회피	-76	-127	51
5. 특별계정기타포괄손익	25	216	-191
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기 타	-2	-5	3
XVIII. 총포괄손익	2,120	3,752	-1,632

6-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

○ 기준서 제 1116 호 '리스'

회사는 기업회계기준서 제 1116 호를 2019 년 1 월 1 일부터 소급하여 적용하였으나, 기준서의 경과 규정에 따라 허용되는 방법으로 전기재무제표를 재작성하지 않았습니다. 따라서 새로운 리스 기준에 따른 재분류와 조정은 2019 년 1 월 1 일의 개시 재무상태표에 인식되었습니다.

회사는 계약의 약정시점에, 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단하며, 최초 적용일에도 이 기준서에 따라 계약이 리스인지, 리스를 포함하고 있는지를 식별합니다. 다만, 회사는 최초 적용일 이전 계약에 대해서는 실무적 간편법을 적용하여 모든 계약에 대해 다시 판단하지 않을 수 있습니다. 회사는 최초 적용일 기준으로 계약의 약정시점에, 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단합니다.

리스이용자 및 리스제공자는 리스계약이나 리스를 포함하는 계약에서 계약의 각 리스요소를 리스가 아닌 요소(이하 '비리스요소'라고 함)와 분리하여 리스로 회계처리해야 합니다. 또한, 리스이용자는 실무적 간편법으로 비리스요소를 리스요소와 분리하지 않고, 각 리스요소와 관련 비리스요소를 하나의 리스요소로 회계처리하는

방법을 기초자산의 유형별로 선택하여 적용할 수 있습니다. 회사는 전체 (또는 일부) 리스계약이나 리스를 포함하는 계약에 대해 실무적 간편법을 적용하여 각 리스요소와 관련 비리스요소를 하나의 리스요소로 회계처리합니다.

리스이용자는 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산(리스자산)과 리스료를 지급할 의무를 나타내는 리스부채를 인식해야 합니다. 리스에서 생기는 자산과 부채는 최초에 현재가치기준으로 측정합니다.

리스부채는 다음 리스료의 순현재가치를 포함합니다.

- 받을 리스 인센티브를 차감한 고정리스료(실질적인 고정리스료 포함)
- 지수나 요율(이율)에 따라 달라지는 변동리스료
- 잔존가치보증에 따라 리스이용자가 지급할 것으로 예상되는 금액
- 리스이용자가 매수선택권을 행사할 것이 상당히 확실한 경우에 그 매수선택권의 행사가격
- 리스기간이 리스이용자의 종료선택권 행사를 반영하는 경우에 그 리스를 종료하기 위하여 부담하는 금액

리스의 내재이자율을 쉽게 산정할 수 있는 경우 그 이자율로 리스료를 할인합니다. 내재이자율을 쉽게 산정할 수 없는 경우에는 리스이용자가 비슷한 경제적 환경에서 비슷한 기간에 걸쳐 비슷한 담보로 사용권자산과 가치가 비슷한 자산을 획득하는데 필요한 자금을 차입한다면 지급해야 할 시장율인 리스이용자의 증분차입이자율을 사용합니다.

사용권자산은 다음 항목들로 구성된 원가로 측정합니다.

- 리스부채의 최초 측정금액
- 받은 리스 인센티브를 차감한 리스개시일이나 그 전에 지급한 리스료
- 리스이용자가 부담하는 리스개설직접원가
- 복구원가의 추정치

다만, 단기리스(리스개시일에, 리스기간이 12 개월 이하인 리스)와 소액자산(예, 기초자산 \$5,000 이하) 리스의 경우 동 기준서의 예외규정을 선택할 수 있습니다. 회사는 교육목적 등의 단발성 부동산임차 및 소액자산(기초자산 원화 5 백만원 및 \$5,000 이하) 리스의 경우 동 기준서의 예외규정을 적용합니다.

리스제공자 회계처리는 현행 기업회계기준서 제 1017 호의 회계처리와 유의적으로 변동되지 않았습니다. 회사는 리스제공자로서 현재의 리스 회계처리가 기업회계기준서 제 1116 호를 적용하더라도 유의적으로 달라지지 않아 재무제표에 미치는 영향도 유의적이지 않을 것으로 예상합니다.

리스이용자는 기업회계기준서 제 1008 호 '회계정책, 회계추정의 변경 및 오류' 에 따라 표시되는 각 과거 보고 기간에 소급 적용하는 방법(완전 소급법)과, 최초 적용일에 최초 적용 누적효과를 인식하도록 소급 적용하는

방법(누적효과 일괄조정 경과조치) 중 하나의 방법으로 적용할 수 있습니다.

회사는 2018년 12월 31일을 기준으로 누적효과 일괄조정 경과조치를 적용하여 기업회계기준서 제 1116호를 최초 적용하였습니다. 따라서 비교표시 되는 재무제표는 재작성하지 않았습니다.

(단위:백만원)

구분	당기초
사용권자산	
전기말에 공시된 운용리스약정	29,354
가산 : 전기말에 인식된 금융리스자산	-
최초 적용일 현재 인식된 사용권자산	29,354
리스부채	
전기말에 공시된 운용리스약정	28,984
최초 적용일 현재 리스이용자의 증분차입이자율을 사용한 할인액	28,059
가산: 전기말에 인식된 금융리스부채	-
최초 적용일 현재 인식된 리스부채	28,059

(*) 증분차입이자율은 2.08%~2.56% 입니다.

사용권자산과 리스부채 금액 차이는 최초 적용일 직전에 재무상태표에 인식된 리스와 관련하여 선급하거나 발생한(미지급) 리스료 금액 등을 사용권자산에서 조정하여 발생하였습니다.

① 재무상태표에 인식된 금액

리스와 관련해서 당분기말 현재 재무상태표에 인식된 금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분	당분기말
사용권자산(*1)	
부동산	20,578
차량운반구	1,049
기타	745
소계	22,372
리스부채(*2)	22,261

(*1)재무상태표의 '유형자산' 항목에 포함되었습니다.

(*2)재무상태표의 '기타부채' 항목에 포함되었습니다.

② 손익계산서에 인식된 금액

리스와 관련해서 손익계산서에 인식된 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분	당분기
사용권자산의 감가상각비	
부동산	17,292
차량운반구	540
기타	1,382
합계	19,214
리스부채에 대한 이자비용	492
단기리스가 아닌 소액자산 리스료	2,508
리스부채 측정치에 포함되지 않은 변동리스료	9

○ IFRS17

국제회계기준위원회(IASB)는 2017년 5월 IFRS17 기준서를 확정 공표하였으며, 2018년 11월 IASB 이사회 결의를 통해 시행시기를 당초 2021년에서 2022년으로 1년 연기하였고, 2020년 3월에는 시행시기를 2023년으로 추가 연기하였습니다. 이에 따라 당사는 2023년 1월부터 IFRS17 기준서를 적용하여 재무제표를 작성해야 합니다.

IFRS17 기준서는 보험부채를 현행 이행가치(Current Fulfillment Value)로 평가하도록 규정하고 있으며, 장래이익을 보험부채 중 하나인 계약서비스마진(CSM)으로 계상한 후 보험기간에 걸쳐 이익으로 인식하도록 규정하고 있습니다.

이러한 회계기준 변경에 대비하여 당사는 보험부채 평가 및 관련 결산항목 산출에 필요한 통합계리시스템 구축을 2017년 초에 착수하여 2018년 상반기에 구축 완료하였습니다. 또한, 통합계리시스템 구축과 병행하여 보험부채 평가에 적용될 최적가정(손해율, 해지율, 사업비율 등)의 산출방법을 개선 완료하였습니다.

당사는 2018년 9월부터 회계시스템, 데이터마트, 일반/자동차 부채결산시스템 구축에 착수하여 2020년 3월 시스템 구축 및 통합테스트를 완료하였으며, 2020년 12월까지 소급결산 및 주석시스템 구축, 결산프로세스 개선, 관리회계시스템 구축 등을 진행할 계획입니다.

IFRS17은 현행 기준과는 보험부채 평가방법, 수익인식기준, 이익발생 원천, 손익계산서 구조 등에서 근본적인 차이를 갖고 있어 새로운 회계기준으로 이행하는데 많은 어려움이 있을 것으로 예상됩니다. 이에 따라 시행일까지 시스템 안정화 및 시범운영(병행결산)을 진행할 계획입니다.